
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
U f f i c i o  s c o l a s t i c o  R e g i o n a l e  p e r  l a  P u g l i a  

1° Circolo Didattico “Papa Giovanni XXIII” 
C.so  Aldo MORO, 68   - 70010 – VALENZANO (BA) 

C.M.  BAEE18400V 

C. F. 93000440722                        
 

sito web: 
1cdvalenzano.edu.it 

 C.U. fatturazione UFY99Q 
 

Tel.0804676014- tel/fax 0804671404 
e-mail:baee18400v@istruzione.it 

pec baee18400v@pec.istruzione.it 

 

 

 

  Prot. n.    2551/B.28                                                                                            Valenzano, 10 agosto 2020 

 
 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo 

di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di 

centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. 

Indizione gara. 

 

Progetto: La mia scuola smart 
Titolo modulo: Tutti connessi  
Codice progetto: 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-240 
CIG: ZD72DF04CD 
C.U.P. J62G20000380007 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e s.m.i; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. (16G00062)” 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 avente ad oggetto “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 

   VISTO                il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018,                



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
U f f i c i o  s c o l a s t i c o  R e g i o n a l e  p e r  l a  P u g l i a  

1° Circolo Didattico “Papa Giovanni XXIII” 
C.so  Aldo MORO, 68   - 70010 – VALENZANO (BA) 

C.M.  BAEE18400V 

C. F. 93000440722                        
 

sito web: 
1cdvalenzano.edu.it 

 C.U. fatturazione UFY99Q 
 

Tel.0804676014- tel/fax 0804671404 
e-mail:baee18400v@istruzione.it 

pec baee18400v@pec.istruzione.it 

 

 

 

                             n. 129 approvato dal Consiglio d’Istituto in con delibera n. 101 del  08/03/2019                       
; 

 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) rispettivamente n. 1303/2013 recante disposizioni comuni 

sui Fondi strutturali e di investimento europei, n. 1301/2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo (FSE); 

  VISTE  le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi  

 e forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e  
 successivi aggiornamenti e integrazioni; 
 
VISTO l’avviso prot. n° 4878 del 17/04/2020 concernente “Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per 
l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche 
nelle aree rurali ed interne””; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 24 aprile 2020, con la quale è stata approvata 
la presentazione della candidatura progettuale relativa all’Avviso n. 4878 del 17 
aprile 2020 (Candidatura n. 1023990); 

VISTA     la nota del MIUR prot.n. AOODGEFID/10459 del 05/05/2020 di formale                                   
                            autorizzazione del progetto e relativo impegno di spesa di questa istituzione Scolastica 
                        Codice identificativo progetto: 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-240 -Titolo “La mia scuola  
                        smart”; 
 

  VISTO                 il Decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 1704/B.28 del 08/05/2020 con cui si dispone                            
                        l’inserimento del progetto nel Programma Annuale 2020; 
 
VISTA la delibera n. 5 del verbale n. 3 del 28/05/2020 del Consiglio di Circolo  con la quale sono 

stati approvati i criteri di qualificazione professionale richiesti al Progettista; 
 
VISTA   la  Determina  prot. n. 2378 del  10  luglio  2020, con  la quale  è  stato  affidato  l’incarico             
  al Progettista; 
 
ACCERTATO   che a questa data relativamente ai requisiti richiesti per  i singoli   prodotti così come    
                         previsto dal capitolato tecnico redatto dal progettista, non risultano presenti Convenzioni    
                         CONSIP attive che assommino le caratteristiche tecniche degli articoli che si intendono  
                         acquistare; 
 

  CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

 



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
U f f i c i o  s c o l a s t i c o  R e g i o n a l e  p e r  l a  P u g l i a  

1° Circolo Didattico “Papa Giovanni XXIII” 
C.so  Aldo MORO, 68   - 70010 – VALENZANO (BA) 

C.M.  BAEE18400V 

C. F. 93000440722                        
 

sito web: 
1cdvalenzano.edu.it 

 C.U. fatturazione UFY99Q 
 

Tel.0804676014- tel/fax 0804671404 
e-mail:baee18400v@istruzione.it 

pec baee18400v@pec.istruzione.it 

 

 

 

  VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa 
ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 
disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici ma lasciando 
libere le istituzioni scolastiche di scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza 
conferire alcuna priorità alle convenzioni 

 
RILEVATA  la necessità di procedere all’acquisto di materiale informatico per un importo stimato di €     
                          11.700,00 IVA inclusa; 
 

 CONSIDERATO che per la suddetta procedura sarà inviata una Richiesta di Offerta a n. 5 operatori  
                           economici iscritti nel MEPA per la relativa categoria merceologica richiesta; 
 
VISTA                 la manifestazione d’interesse rivolta agli operatori economici del settore pubblicata in data      
                           13/07/2020 con prot. n. 2387 B.28; 
 
CONSIDERATO che sono pervenute le seguenti manifestazioni di interesse: 

-  ISI SRL prot. n. 2496 del 28/07/2020 
- Degalo Sistemi Srl prot. n. 2497 del 28/07/2020 
- Abintrax Srl prot. n. 2501 del 28/07/2020 

l’ 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Premessa 
Tutto quanto riportato in premessa deve intendersi qui integralmente richiamato e trascritto per formarne 
parte integrante e sostanziale. 

Art. 2 - Oggetto 

Si decreta l’avvio della procedura negoziata, ai sensi del D.Lgs. N. 50/2016, mediante RdO sul MePA, 
con la formula “chiavi in mano”, dei beni e servizi per la realizzazione del Progetto “10.8.6A-
FESRPON-PU-2020-240 La mia scuola smart” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture 
per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - 
“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle 
aree rurali ed interne”.. 

Il numero degli operatori economici e iscritti al MEPA .da invitare alla procedura  sono I  s eguenti:  
- ISI Srl di Santeramo in Colle (BA) 
- Degalo Sistemi Srl di Conversano (BA) 
- Abintrax Srl di Monopoli (BA) 
- Adesa Srl  di Locorotondo (BA) 
- Ferretti Educational Srl di Bari 



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
U f f i c i o  s c o l a s t i c o  R e g i o n a l e  p e r  l a  P u g l i a  

1° Circolo Didattico “Papa Giovanni XXIII” 
C.so  Aldo MORO, 68   - 70010 – VALENZANO (BA) 

C.M.  BAEE18400V 

C. F. 93000440722                        
 

sito web: 
1cdvalenzano.edu.it 

 C.U. fatturazione UFY99Q 
 

Tel.0804676014- tel/fax 0804671404 
e-mail:baee18400v@istruzione.it 

pec baee18400v@pec.istruzione.it 

 

 

 

                                      Art. 3 - Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di aggiudicazione della gara è quello del “minor prezzo” di cui all’art. 95 del D. Lgs. 50/2016. La 
gara sarà aggiudicata anche in presenza di un’unica offerta valida. 
L’Amministrazione Committente si riserva l’insindacabile diritto di non procedere all’aggiudicazione 
definitiva della gara; in tale evenienza non sarà riconosciuto alcun compenso alle ditte partecipanti. 

                                   Art. 4 - Importo 

L’importo a base di gara per la fornitura dei beni e servizi, comprensivo della necessaria assistenza 
tecnica all’installazione, al collaudo ed alla gestione del sistema, è di €uro 9.590,16 
(Novemilacinquecentonovanta/16) al netto dell’IVA - Lotto Unico, ed è così costituito: 

Voce di costo Importo a base di gara (IVA esclusa) 

Fornitura di notebook e tablet 9.590,16 

 

                                   Art. 5 – Tempi e modalità di esecuzione 

La fornitura “chiavi in mano” dovrà essere realizzata entro 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi 
decorrenti dalla stipula a sistema del contratto con l’Aggiudicatario, con l’avvertenza che, al fine di evitare 
interferenze, la stessa dovrà   essere svolta in orari in cui non sono presenti attività legate alla vita 
scolastica. 

                                Art. 6 Responsabile del procedimento 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile Unico 
del procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Michela LELLA. 
 

Art. 7 Pubblicità 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 
 
 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
           Prof.ssa Michela LELLA 

                                                                                                                   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                         ex art. 3, comma 2, D.lgs. 39/93 
 


